
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 910

DETERMINA
N. 776 DEL 19/04/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E RICERCA” 
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - INTERVENTI DI “RIQUALIFICAZIONE 
ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  APPALTO CONGIUNTO DI CUI ALLE 
DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DIRETTO 
DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 9764679406



Pagina 2 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 910 
DETERMINA N. 776 DEL 19/04/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - INTERVENTI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  APPALTO CONGIUNTO DI CUI 
ALLE DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
DIRETTO DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 9764679406

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
 il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 e nelle more della 
registrazione dello stesso da parte degli organi di controllo ha come obiettivo quello di consentire la 
costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine 
di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, 
incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare 
e professionale”;
 in particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;
 a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico prot. 48047 del 02 dicembre 2021, il 
Comune di Vicenza ha presentato la candidatura per l’esecuzione di 4 interventi fra cui 
“riqualificazione asilo nido Piarda in contra’ Piarda;
 il Comune di Vicenza è risultato assegnatario, a seguito della pubblicazione della 
graduatoria, del finanziamento per 4 interventi, fra i quali, l’intervento de quo con CUP 
B33C22000000006;
 con deliberazione Giunta Comunale n. 42 del 25/02/2022 è stato approvato lo studio di 
fattibilità per Asilo nido “Piarda” in Contrà Piarda dell’importo complessivo di € 2.039.700,00 IVA 
compresa;
 l’accordo con il Ministero dell’Istruzione veniva sottoscritto tra le parti ed assunto al prot. 
181537/2022;
 l’addendum relativo al sopra citato accordo era sottoscritto tra le parti ed assunto al prot. 
92613/2023;
 con determinazione dirigenziale n. 3084 del 28/12/2022 si affidava  l’incarico professionale 
per la predisposizione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’opera 
“riqualificazione asilo nido Piarda in contra’ Piarda” – CUP B33C22000000006 – next generation 



Pagina 3 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 910 
DETERMINA N. 776 DEL 19/04/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - INTERVENTI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  APPALTO CONGIUNTO DI CUI 
ALLE DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
DIRETTO DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 9764679406

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

EU – bando PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - all’ing. Giorgio Conte di 
Vicenza per l’importo complessivo di € 12.801,30 (Inarcassa 4% ed IVA 22% compresi);
 il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 e s.m.i., prevedono, tra l'altro, 
l’intervento in questione;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 22/02/2023 si approvava il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica degli interventi su Next Generation EU. Bando PNRR M4C1 “Istruzione e 
Ricerca” Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia - asilo nido Piarda - manutenzione straordinaria con adeguamento 
sismico” dell’importo complessivo di € 2.039.700,00 IVA ed oneri per la sicurezza compresi;

 con determinazione dirigenziale n. 518 del 06/03/2023 si definiva di procedere 
all’affidamento dell’appalto congiunto della progettazione definitiva ed esecutiva e della 
realizzazione dei lavori con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

 con determinazione dirigenziale n. 1353 del 29/05/2023 si aggiudicava l’appalto congiunto 
di cui sopra a “SO.GE.di.CO. S.r.l.” – 30175 Marghera (VE), per un importo contrattuale di € 
1.613.380,60 (escluso IVA ed Inarcassa);

 con il medesimo provvedimento si dava atto che la spesa complessiva di € 1.788.870,95 [per 
lavori = € 1.529.540,00 (oneri sicurezza compresi) + IVA 10%, per un totale di € 1.682.494,00] + 
{per progettazione definitiva + esecutiva = {[€ 83.840,60 + € 3.353,62 (oneri previdenziali al 4% )] 
+ IVA 22%, per un totale di € 106.376,95} trova copertura nell’impegno codice 152349 del capitolo 
1415000 “PNRRM4C1I1.1S CUP B33C22000000006 D.MI 57/2022 asilo nido Piarda - 
manutenzione straordinaria con adeguamento sismico”, dove la somma risulta vincolata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 22/02/2023 citata in premesse;

 nella predetta determinazione n. 1353/2023 si recepiva quale professionista incaricato (ed 
inserito nei documenti di offerta) l’ing. Giuseppe Costa – C.F. CSTGPP74E02L157Z – con sede in 
via Codalunga, 30/A a Zugliano (VI) per l’importo di € 83.840,60 + € 3.353,62 (inarcassa 4% )] + 
IVA 22%, per un totale di € 106.376,95;



Pagina 4 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 910 
DETERMINA N. 776 DEL 19/04/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - INTERVENTI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  APPALTO CONGIUNTO DI CUI 
ALLE DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
DIRETTO DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 9764679406

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 il contratto di appalto congiunto di progettazione e realizzazione dei lavori è stato stipulato 
in data 07/07/2023 con n. 29.034 di Rep.S. e n. 2.561 di Racc, con unico soggetto sottoscrittore 
l’impresa SO.GE.di.CO. S.r.l.;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 è stato approvato il bilancio 
2024-2026 del Comune di Vicenza, con il quale sono state assegnate all’opera di che trattasi risorse 
proprie dell’Ente per € 1.050.000,00;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 29/12/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo a Next Generation EU. Bando PNRR M4C1 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia - asilo nido Piarda - manutenzione straordinaria con adeguamento sismico, 
dell’importo complessivo di € 3.089.700,00,00 (IVA compresa), finanziato per il maggiore importo 
di € 1.050.000,00 con risorse dell’Ente stanziate con la sopra citata deliberazione; La citata 
deliberazione  n. 262/2023  costituente perizia suppletiva e di modifica al contratto, ai sensi dell'art. 
106 comma 1 lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’opera de quo, dell’importo di € 
697.312,60 per lavori ed oneri sicurezza compresi + IVA 10% e di ulteriori € 39.119,08 oltre 
Inarcassa 4% e IVA 22% per la progettazione da riconoscere all’aggiudicatario dell’appalto 
congiunto dei lavori e della progettazione definitiva ed esecutiva “SO.GE.di.CO. S.r.l.” – P. 
IVA/C.F. 03309320277 con sede legale in Via del Trifoglio 19/A a Marghera – 30175 Venezia 
(VE), complessivamente pari ad € 816.678,15;

 con determinazione dirigenziale n. 642 del 08/04/2024 (di presa d’atto del progetto 
definitivo-esecutivo approvato con la citata deliberazione n. 262/2023 quale perizia di variante e 
suppletiva), si rideterminava l’importo dell’appalto in € 2.226.852,60 + IVA 10% per lavori ed € 
122.959,68 + Inarcassa 4% + IVA 22% per progettazione (è stato riconosciuto al sopraindicato 
professionista un incremento dell’incarico professionale sulla base della variazione dell’importo 
lavori, al netto del ribasso applicato in sede di gara, pari ad € 39.119,08 oltre Inarcassa 4% e IVA 
22%, complessivamente € 49.634,29);

Risulta ora necessario imputare correttamente la spesa relativa all’incarico di progettazione da riconoscere al 
sopraindicato ing. Giuseppe Costa, con copertura finanziaria come segue:

- per € 106.376,95 - impegno codice 155453;

- per € 49.634,29 – impegno codice 162392.



Pagina 5 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 910 
DETERMINA N. 776 DEL 19/04/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - INTERVENTI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  APPALTO CONGIUNTO DI CUI 
ALLE DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
DIRETTO DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 9764679406

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Richiamata la documentazione amministrativa presentata per la partecipazione alla procedura di gara, 
compreso la dichiarazione di possesso dei requisiti per la partecipazione ad appalti pubblici ai sensi dell’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 
136/2010 e s.m.i. e dichiarazioni integrative richieste dal PNRR, della quale è stata verificata completezza e 
veridicità.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di precisare che, conformemente a quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. 1353 del 
29/05/2023 citata in premesse, il sub-affidatario dell’incarico di progettazione definitiva – esecutiva 
indicato in sede di offerta di appalto congiunto è l’ing. Giuseppe Costa con sede a Zugliano (VI) in 
Via Codalunga, 30 – C.F. CSTGPP74E02L157Z/ P.IVA 02899030247, per l’importo di € 83.840,60 



Pagina 6 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 910 
DETERMINA N. 776 DEL 19/04/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - INTERVENTI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  APPALTO CONGIUNTO DI CUI 
ALLE DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
DIRETTO DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 9764679406

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

+ € 3.353,62 (oneri previdenziali al 4% ) + IVA 22%, per un totale di € 106.376,95, relativamente al 
progetto Next Generation EU. Bando PNRR M4C1 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - 
asilo nido Piarda - manutenzione straordinaria con adeguamento sismico;

3) di dare atto che, a seguito della determinazione dirigenziale n. 642 del 08/04/2024 (di presa d’atto 
del progetto definitivo-esecutivo approvato con la citata deliberazione n. 262/2023 quale perizia di 
variante e suppletiva), l’importo di sub-affidamento da riconoscere al sopraindicato ing. Giuseppe 
Costa è stato incrementato di € 39.119,08 oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, complessivamente € 
49.634,29, rideterminando l’importo totale di incarico in € 122.959,68 oltre Inarcassa 4% e IVA 
22%, complessivamente € 156.011,24;

4) di dare atto che la spesa complessiva di sub-affidamento da imputare al professionista ing. Costa – 
CF CSTGPP74E02L157Z/ P.IVA 02899030247 di cui al punto 3), pari ad € 156.011,24, trova 
copertura come segue:

- per € 106.376,95 nell’impegno codice 155450 del capitolo 1415000 “PNRRM4C1I1.1S CUP  
B33C22000000006 D.MI 57/2022 Asilo nido PIARDA - manutenzione straordinaria con 
adeguamento sismico” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con contributi PNRR, dove la 
somma risulta vincolata con determinazione dirigenziale n. 1353 del 29/05/2023 sopraindicata;

- per € 49.634,29 nell’impegno codice 162392 del capitolo 1415001 “PNRRM4C1I1.1S CUP  
B33C22000000006 Asilo nido PIARDA - Manutenzione straordinaria con adeguamento sismico - 
rilevante IVA - Cofinanziamento” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con contributi 
PNRR, dove la somma risulta vincolata con determinazione dirigenziale n. 642 del 08/04/2024 
sopraindicata;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

6) di procedere al pagamento diretto del professionista incaricato della progettazione definitiva ed 
esecutiva di cui all’appalto congiunto oggetto delle predette determinazioni dirigenziali n. 1353/2023 
e 642/2024;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1), 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;



Pagina 7 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 910 
DETERMINA N. 776 DEL 19/04/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - INTERVENTI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  APPALTO CONGIUNTO DI CUI 
ALLE DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
DIRETTO DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 9764679406

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 8 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 910 
DETERMINA N. 776 DEL 19/04/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - INTERVENTI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  APPALTO CONGIUNTO DI CUI 
ALLE DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
DIRETTO DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 9764679406

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/04/2024 da Arch. Alessandro Carollo con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 910

DETERMINA N. 776 DEL 19/04/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA: NEXT GENERATION EU. BANDO PNRR M4C1 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - 
INTERVENTI DI “RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO PIARDA” - CUP B33C22000000006 -  
APPALTO CONGIUNTO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 1353/2023 E 642/2024 - SUB-
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DIRETTO DEL PROFESSIONISTA INDICATO - CIG 
9764679406 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

162589 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B33C22000000006 D.MI 57/2022  ASILO 

NIDO PIARDA - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON ADEGUAMENTO 

SISMICO - RILEVANTE IVA

U 04062.02.1415000 106.376,95

162590 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B33C22000000006 ASILO NIDO PIARDA 

- MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CON ADEGUAMENTO SISMICO - 

RILEVANTE IVA - COFINANZIAMENTO

U 04062.02.1415001 49.634,29

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 23/04/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 48358fd8e9e4e885cd54c2ac187bb71083d1c70d 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:



La EQ di Settore: Arch. Alessandro Carollo
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


